
Naturhandleplan for Gåsemosen, Natur & Landbrug ApS, www.natlan.dk, oktober 2014, Side 1 af 2 
 

Smag på landskabet i Skive Kommune  

Naturhandleplan for Gåsemosen – til landmand 

 

Arealbeskrivelse og udpegninger 
Gåsemosen består dels af arealer i tidligere omdrift, dels af beskyttet natur i form af mose, eng og 

vandflade, fra tidligere tørvegrave. En større trædækket del af mose er ryddet i 2012 og indgår i folden. 

Området har ingen Natura2000 udpegninger.  

Gåsemosen har været uden græsning i 2-3 år og krattet (A2) blev ryddet i vinteren 2012. Arealet er i 2014 i 

sin 2. græsningssæson efter rydningen. De kulturpåvirkede dele blev dyrket med korn til op i 1990’erne.  

 

 
Folden ved Gåsemosen.  Den beskyttede natur er registreret som mose (gullig skravering), eng (grønlig 
skravering) og et vandhul samt større tørvegrave (blå). Den træbevoksede del af mosen inden for folden er 
ryddet i 2012. Området grænser op til beskyttet vandløb (blå linje). Rød linje: ydergrænse for fold.  A1 er 
moseområdet med højest naturkvalitet ,  A2 er området hvor der er fældet pil og hvor der genvækst af pil og 
stor forekomst af gul iris,  A3 er med mere mosaikpræget bevoksning med meget fugtige partier, med kær-
svovlrod, der er i tilbagegang i Skive området.   A4 er en mosebunke eng med islæt af  almindelige arter. A5 
er kulurpræget eng. Gul streg er eksisterende foldopdeling med passage i syd. Dyrene får tilskudsfoder i A5 
ved indgangen fra Gåsemosevej (øst for gården). Orthofoto 2012. Kilde: Arealinfo. 

 

 

Overordnet målsætning for plejen 

Særligt negative arter forekommer kun sporadisk, så som kruset skræppe, agertidsel og horse-tidsel. Gul iris 

optræder i så store mængder i området, at den kan have en negativ dominerende effekt. Stor forekomst af  
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Ansvarsarter og praktiske aktiviteter 

                         

                                    Djævelsbid *                                              Maj-gøgeurt 

Som særligt synlige ansvarsarter foreslås djævelsbid og maj gøgeurt. Foto *) Aase Gøthgen. 

 
Forvaltningspunkter i næste målperiode 

Generelt: 

 Mose område A1 og A2 har første prioritet for naturplejen, dernæst A3.  

 Foldskifte vurderes at være væsentlig indtil der er kommet en bedre balance mellem 

forskellige arter i området med fældet pil, og indtil A1 og A3 er græsset passende ned.  

 Foderstativ i A5 øst for gården anbefales flyttet, da næringsstoffer ellers let flyder til 

moseområdet. F.eks. flytte det til de tidligere omdriftsarealer nordvest for gården. 

 Horse-tidsel og skræpper i A5 (syd) kan med fordel afhugges før de sætter frø. 

A1: 

 Det anbefales at dyrene komme gennem området først på foråret for at vende tilbage senere 

på sommeren, således at nogle af de tidlige arter kan blomstre og sætte frø. Her tænkes 

primært på maj-gøgeurt. Må dog ikke ske på bekostning af undergræsning - en balancesag. 

A2: 

 Godt at irisområdet græsses i bund relativ tidligt på sæsonen – både for at reducere iris og for 

at hæmme nye skud fra pil. Nye skud på pil skal sikres bidt ned hvert år. 

 Bedst hvis hele irisområdet kan afgræsses samlet evt. ved at sætte et midlertidigt hegn efter 

iris gruppen mod øst, således at irisgruppen kan afgræsses relativt tidligt og samlet.  

A3: 

 Afgræsningen her afpasses efter at græsningsbehov på A1 og A2 er tilgodeset. Der er temmelig 

våde partier, så det må også afpasses med de sæsonmæssige muligheder. 

A4: 

 Mose-bunke er ikke en foretrukket planteart for kvæg, men de spiser den gerne i form af hø. 

 

Anbefalingerne skal afstemmes med eventuelle tilskudsregler for arealerne. 

 


